
]. KLIK

BIBLIOGRAFIE PRACÍ JOSEFA PEKAŘE

Do této bibliografie nebylo možno pojmouti všecky drobnější recense Pekařovy, jichž na
sta jest otištěno v Českém Časopisu Historickém v rubrice ..Zprávy“. případně i (hlavně v dří
vějších letech) ve „Výtazích z časopisů" dílem pod značkou J. P., dílem bez podpisu. Široký
zijem Pekařův o všechny problémy a otázky historické (patrný ostatně i : věcného přehledu
k této bibliografii), bojovný duch a nezřídka i redaktorská jeho povinnost vedly jej k tomu. že
reagoval obsáhlejšími či drobnějšími poznámkami na tolik prací historických, že výčet jejich by
tuto bibliografii jistě zdvojnásobil.

S druhé strany ovšem nebylo dobře možno některé ztěchto ..Zpráv" pominouti zcela; jsou
zajisté mezi nimi stati povahy zásadní nebo silně polemické, ostře osvětlující Pekařovy názory
na význačné zjevy i osoby našich dějin a dokreslující výrazně jeho složitý profil vědecký.

Zařadil jsem proto do bibliograňe i ty „zprávy“. jež isem pokládal za důležitějšlneodlišuje je
nikterak od ..referátů". Jde ostatn-těvětšinou o práce, jež by jiné časopisy přinesly v rubrice
referátů, kam vlastně svou povahou z největší části patři.

Řady novinářských a jiných članků, jež Pekařshrnul později ve větší knihyl..Z české fronty",
„Světová válka" a j.) rozepisuji jednotlivě. Činím tak proto. že u některých z nich, zvláště těch,
jež se dotýkají současných otázek politických, jest zvláš! důležité vytknout dobu jejich vzniku
(mám na mysli hlavně stati z let válečných a popřevratovýchl. u jiných zas dlužno upozorniti na
jejich původní “znění.které leckdy doznalo v knižním vydání korektur a doplňků.

1888

1 Sevastopol v měsíci srpnu. Napsal Lev Nikolajevič Tolstoj. Z ruštiny přeložil
Jíří Douša (= Josef Pekař). Čech xx (1888), č. 108,109. 110, 113. 116,
118, 119, 120, 121, 122, 123, 129 (9., 11., 12., 17., 22., 25., 26.. 28., 29.. 30.
května, 7. června).

2 Mistr Jiřík Kezelíus Bydžovský. Památky archeologické XIV (1887—9).
str. 401 —404, 451—456, 499—504, 635—640.

3 O zahajováni soudů. Památky archeologické XIV (1887—9),str. 423—424.

1889

4 Hrad Valdslein. Jizeran X (1889), č. 32, 33, 35, 37, 39, 40, 41 (ZO.,28., dubna,
4., 11., 15., 18., 22. května).

5 Liber klevelarum. Jizeran )( (1889), č. 54, 56 (13.. 20. července).

6 Mladá Boleslav ve věcich minulých. Jizeran X (1889), č. 60, 63, 64, 65, 67
(3., 14., 17., 21., 28., 31. srpna). 69, 71, 72, 73, 74 (4., 11., 14., 18.. 21. září),



Bibliografie prací ]oscfa Pekaře. 581

77, 80, 82, 84 (l., 12., 19., 26. říina), 86 (2. listopadu), 100, 101 (21., 25.
prosince),

7 O povstání kralevíce Přemysla proti králi Václavovi I. Seminární práce.
Stran 16.Rukopisuloženvarchimerahy. (Sem.práce IX,W4, sv. 6.)

1890

8 Hrubá Skála. Příspěvekk historické topografii a ke sporu o Rukopis Králo
dvorský. Atheneum, roč. VIII (1890), str. 33—41.

1892

9 Kandidatury Přemysla II. na německý trůn. Časopis Matice Moravské
roč. XVI (1892), str. 45—48, 94—105, 227—237, 297—302. Ročník XVII
(1893), str. 38—49, 131—140.

10 Komenský a politické snahy české emigrace. Národní listy XXXII. (1892)
č, 34 (3, února).

1893

11 Z mladoboleslavské knihy smolné (Kulturní črta). Hlas národa 1893, č. 234
(24. srpna).

12 Paměti o hradu Valdštejna. Zvl. otisk z „Jizerana“ 1889.Zpráva o činnosti
komitétu a stavu musea Turnovského z r. 1880—92.Turnov 1893, str. 38.

1894

13 Příběhy krále Přemysla Otakara II. (Annales Otakariani). Časopis Matice
Moravské roč. XVIII (1894), str. 128—136.

1895

14 Dějiny Valdštejnského spiknutí. (1630—1634). Kritický pokus. Rozpravy.
české akademie tř. I., roč. IV č. 3. Praha 1895, str. 507.

15 Český Časopis Historický. Nedělní Listy. Příloha k Hlasu Národa, 1895,
č. 27 (27. ledna).

1/6 Bílá Hora. (Ri. o steinoimenné knize V. Řezníčka). Nedělní Listy, Příloha
!( Hlasu Národa, 1895, č. 41 (10. února).

17 Ref.: Georg Irmer, Hans Georg von Arnim (Leipzig 1894). ČČH I (1895),
str. 200—203.

18 —: Memoari Prote Matiie Nenadoviča (Beograd 1893). ČČH I. 1895, str.
416—417.



582 Bibliografie prací ]oseía Pekaře.

1896

519 Hrubá Skála v R-kém. Listy Elologické XXIII (1896), str. 259—264.

20 Naukowe Touarysiwo im. Ševčenka. Zpráva o utvoření &organisaci. ČČH
II (1896), str. 132—133.

21 Zpráva o čtvrtém sjezdu německých historiků v Inšpruku. ČČH. II (1896),
str. 395—398.

22 Ref.: A. Huber, Studien iiber díe Correspondenz d. Generale Gallas, A1
ringen u. Picolomini ím Februar 1634 (Wien 1895). ČČH 11(1896),str. 53.

1891

23 Josef Vratislav Edler von Monse. Politik XXXVI (1897) č. 37 (6. února).

Wii/Spor o individualismus a kolektivismus v dějepisectví. ČČH III (1897), str.
146—160

25 Alfred rytíř Ameth. (Nela-010g). ČČH III (1897), str. 327——8.

l26 K slovanské politice Čech ve středověku.(Ri. o knize J. Golla, Čechy a Prusy
ve středověku. Praha 1897). Česká revue I (1897), str. 78—86.

27 Bóhmen und die deutschen Eroberungen an der Ostsee. (Ri. o knize
J. Golla, Čechy aPrusy ve středověku. Praha 1897).Politik XXXVI(1897)
Nm 257, 258 (16., 17. September)

28 Die Bó'hmen als die Aposiel der Barbarisierung. Theodor Mommsen ge
widmet. Politik XXXVI (1897), No. 339, 342, 345 (B., 11., 14, Dezember).

Též samostatně. Prag 1897' Bursík-Kohout, str. 22.
České vydání pod titulem Čechové jako apoštolové barbarství. Praha 1897,

Bursík—Kohout, str. 18.
Polské vydání.
Ruské vydání pod titulem Čechi apostoli vamarstva (přeložil Th. Jareš)

vyšlo v Kiievě 1901, stran 24.

1898

'29 Dějepisectví.Památník na oslavu padesátiletého panování iubilea Františka
Josefa. Praha 1898,nákl. České akademie, str. 58.

30 Franz Palacký. Politik XXXVH (1898),č.140(22.Mai), 149, 150,155,156,162,
163, 165, 166 (l., 2., 7., 8., 14., 15., 17., 18. Juni). 179, 180, 187, 191, 204,
205 (l., 2., 9., 16., 26., 27. Juli). 211, 212. 227, 228, 238, 239 (2., 3., 19., 20.,



Bibliograhe prací ]osefa Pekaře. 583

30., 31. August), 252, 253, 262, 263 (13., 14., 23., 24. September), 275. 277,
282, 289, 290, 291 (6., 8., 13., 20., 21., 22. Oktober). 345, 347, 351 (15., 17.
21, Dezember). Politik XXXVHI. (1899) č. 46, 47, 87, 88, 90 (15., 16. Feb.,
28., 29., 31. Mátl).

31 Myšlenky vybrané ze spisů Fr. Palackého. Oddíl Děiiny. Otištěno v publi
kaci „Palacký národu". Vydal výbor pro oslavu stých narozenin Frant.
Palackého v Praze 1898, str. 25—33.

32 František Palacký. Zlatá Praha XV (1898), čís. 31 (10. června).

33 Literatura 12jubileu stých narozenin Palackého. ČČHIV (1898),str. 279—284,
423—424.

34 Memoíren des Bauers Josef Dlask. Politik XXXVII(1898),č.355 (25. De
zember).

35 Ref. .-KarolPotkaňski, Kraków przed Piastami (Kraków 1897).ČČH IV(1898).
str. 128—131.

36 —: Fr. Kryštůfek, Čechy nenáležely nikdy diecésí k Řeznu (Praha 1897).
ČČH IV (1898), str. 195—196.

37 —: A. Bernheim, Der Universitátsunterricht u. die Erfordnisse der Gegen
wart (1898) ČČH rv (1898),str. 207—210.

1899

38 O Albrechtu Valdštejnovi v Plzni před katastrolou u Chebu, (Výňatek ze
stenogramu přednášky, již měl J. Pekař v Měšťanské besedě v Plzni
26. února 1899). Plzeňské listy 1899, č. 50, 51, 52, 53, 54 (2., 3., 4., 5.,
7. března).

39 Alfons Huber. Nekrolog. ČČH V (1899),str. 66.

40 A. Meissner o Mickiewiczovi ČČH V (1899), str. 179.

41 Rel.: F. Palackého Spisy drobné. Díl I. Spisy &.řeči : oboru politiky (Praha
1898). ČČH V (1899), str. 51—52.

42 —: J Pegi—kensSlovo o zádruze (Národop. sborník 1899). ČČH V (189)str. 19

43 —: Prof. Masaryk o iubileiní literatuře Palackého (Naše Doba VI.) ČČH V
(1899), str. 195—6.

44 —: Ch. V. Langlois a Ch Seignobos, Introduction aux études historiques
(Paris 1898). ČČH v (1899),str 255—257.



584 Biblioglahe praci Josefa Pekaře.

45 —: L. Klicman, Processus iudiciarius contra J eronímum de Praga habitus
Viennae 1410 a 1412 (Praha 1898). ČČH v (1898), str. 260—261.

—-:Paul Schweizer, Die Wallensteinfrage in der Geschichte und im Drama
(Ziinch 1399) ČČH v (1899),str. 262—265.

(4]/—: Jaroslav Vlček, Dějiny české literatury ]]1 (Praha 1897) ČČH V (1899),
“' str. 325—327

48 —: Jan Kvačala, Neue Beitráge zum Brieřwechselzwischen D. E. Jablonsky
und G. W. Leibniz [Jurjev 1899). ČČH v (1899), str. 327—328.

49 —: J. Novák, Henricus Italicus und Henricus de lsernia [MJČG 1899).
ČČH v (1899),str. 330—331.

1900

50 O doběhusitské. Přednáška proslavená na slavnosti Husově v Slaném dne
8. července 1900.V Slaném 1900,nákl. redakce „Svobodného občana",
str 14.

51 Na adresu „Času“. (Polemika s posudkem Pekařovv přednášky „O době
husitské" proslavené ve Slaném 8. VII. 1900. — Srv. výše číslo 50). Po
litik XXXIX [1900] č. 191 (13. Juli).

52 Ještě na adresu „Času". (Odpověď na článek J. Herbena „Husovy oslavy"
v 5181125. VII. 1900). Politik XXXIX (1900) č. 214 (5, August).

53 K spam o zádruhu staroslovanskou. ČČH VI (1900),str. 423—267.

54 O !. zv. mapách základních. ČČH VI, str. 341—348.

55 Ref.: F. M. Mayer, Geschichte Oesterreichs mit besonderer Růcksicht auf
das Kulturleben [Wien-Leipzig 1900). ČČH V1 (1900), str. 63—66.

56 —: Č. Pínsker, Český panský stav &říšské hrabství. (Praha 1899).ČČH V1.
(1900), str. 83—84.

57 —-:G. Steinhausen, Der Kaufmann in der deutschen Vergangenheit (Leipzig
1899). ČČH V1 (1900), str. 162—163.

58 —: Fr. Westberg, Iráh'ím's lbn Ja'kůb's Reisebericht iiber die Slavenland
aus dem Jahre 965 (Petrohrad 1899). ČČH V1 (1900), str. 184—185.

59 —: E. Bemheim, Geschichtsunterricht u. Geschichtswissenschaft. (Wies
baden 1899). ČČH V1 (1900). str, 189—190.

60 _: E. Fiala, České denáry. (Praha 1897).ČČH W (1900),str. 367—374.



Bibliografie prací ]osefa Pekaře. 585

61 —: J. Smolík, Denáry údělných knížat na Moravě (Praha 1896). ČČH V1
(1900), str. 367—374.

62 —: J. Smolík, Denáry Boleslava I., Boleslava IL, Boleslava III. a Vladivoje.
(Praha 1899). ČČH VI (1900) str. 367—374.

63 —: B. Hilliger, Studien zu mittelalterlichen Massen und Gewichte (Hiei.
Virteliahrschrift 1900). ČČH W (1900),str. 390—399.

1901

Čechi apostolí varvarstua viz výše č. 28.

64 Nová kniha o českém hornim právu a českém dolování středověkém. (Rf.
o knize A. Zycha, Das bóhmische Bergrecht des Mittelalters, Berlin
1900). ČČH vu (1901),str. 40—56.

65 Ko'akovice. Materiály k děiináin české vesnice. (Spolus TheodoremAnt/em).
ČH VII (1901), str. 163—187.

66 K českým dějinám agrárním ve středověku. ČČH VII (1901),str. 326—363,

67 K dějinám stavovského státu. (Ri. o knize Fr. Teznera. Technik u. Geist
d. stándisch-monarchischen Staatsrechts-Leipzig 1901).ČČH VII (1901),
str. 439—448.

68 Dr. Ant. Lenz. Nekrolog, Česká revue V (1901—1902),str. 145.

69 Rel.: A. Chéradame, L'Europe et la question d' Autriche en seuil du XXe
siecle (Paris 1901) „Česká Revue" I)! (1900—1901), str. 857—863,
976—984.

70 —: Leo Heinrich, Untersuchungen zur Besiedelungs- und Wirtschaftsge
schichte des Thíiringischen Osterlandes in der Zeit d. friiheren Mittel
alters. (Leipzig 1900). ČČH VII (1901), str. 70—31.

71 —: O. Hótzsch, Die wirtschaftliche und soziale Gliederung vomemlich der
l'ándlichen Bevólkerung im Meissnischerzgebirg. Kreise. (Leipzig 1900),
ČČH vu (1901),str. 81—84.

72 —: GeorĚvon Belov, Territorium und Stadt. (Miinchen-Leipzig-Oldenburg1900). ČH VII (1901), str. 208—212.

73 —: Fr. Palackého Spisy drobné; díl II. Články z oboru dějin. Uspořádal
& úvody opatřil V. J. Nováček (Praha 1900). ČČH VII (1901 ),
str. 227—228.



586 Bibliogtahc praci Josefa Pekaře.

1902

74 Palacký František. Ottův slovník naučný, sv. XIX. str. 39—71.

75 Jan Hus. Přednáška proslavená o Husově slavnosti dne 5. července 1902
ve velkém zasedacím sále radnice staroměstské v Praze. Praha 1902,
nákl. Bursík—Kohout. str. 22.

76 O poloze starého Velehradu. ČČH VIII (1902), str. 198—202.

77 Max Bix'dínger.Nekrolog ČČH vm (1902), str. 246—248.

78 Nejstarší kronika česká. Vnitřní kritika práce Kristiánovy. Kritika vnější.
Závěr. Mnich Kristián. Kritika Dobnerova &Dobrovského. Výsledky pro
českou historiografii. ČČH vm (1902),str. 385—481.

79 Prof. A. Bachmann und die zweile bó'hmísche Universitá't. Politik XLI (1902)
Nro. 303, 304 (4.. 5. November.).

80 Pro/. A. Bachmann und die bóhmísche Geschichtsschreibung. Politik XLI
(1902), Nm. 318. 319 (19., 20. November.).

81 Rel.: Fr. Mikolášek, Staré paměti osad soudního okresu Nymburského.
(Nymburk 1901) ČČH VIII (1902), str. 76—77.

82 —: J. Lippert. Bůrgerlicher Landbesitzim XIVJahrhundert. (MVGDB1901).
ČČH vm (1902),str. 78—82.

83 —: K. Lechner. Die áltesten Belehungs- und Lehensgerichtsbiicher des
Bisthums Olmiitz. (Bríinn 1902).ČČH vm (1902), str. 216—217.

84 —: M. Ritter, Deutsche Geschichte im Zeitalter der Gegenreiormation und
des Dreissigiěihrigen Krieges. 1111. (Stuttgart-Berlin) ČČHVIII (1902),
str. 226—227.

85 —: Literatura česká XIX. století. Dílu prvého seš. 1—5.(Praha 1903).ČČH VIII
(1902), str. 228—229.

86 —: H. Schreuer, Untersuchungen zur Veriassungsgeschichte der bóhmischenSagenzeit. (Leipzig 1902). ČH vm (1902), str. 333—336.

1903

87 Nejstarší kronika česká. Námitky Kalouskovy. Ještě námitky Kalouskovy.
Text bodecenský. Boi cyrilice s hlaholici a správné datum umučení sv.
Ludmily. ČČH 1x (1903), str. 125—163, 300—320, 390—414.

88 Nejstarší kronika česká. Praha 1903,nákl. ty Bursík—Kohout. str. 203.



Bibliogralie prací Josefa Pekaře. 587

89 In memoriam. Otištěno v „Pamětnim listu" vydaném spolkem pro zbudo
vání Husova pomníku k slavnosti položení základního kamene k Husovu
pomníku na. velkém staroměstském náměstí dne 4—5. července 1903
v Praze. Nákladem výboru. Str. 4—6.

Přetištěno v Husově čísle „České osvěty“, Praha 1908, str. 3—8.

90 Zpráva Petra : Mladenovic o procesu a umučení Husově. V publikaci „ln
memoriam“ [viz výše č. 89), str. 12—18.

91 Polemika s Naší Dobou a názor na husitstvi. ČČH IX (1903),str, 233—235,
354—356.

92 Bitva na Bílé Hoře. Máj ll [1903/4), č. 7. (6. listopadu 1903). str. 97—102.

93 Vrcholná scéna dramatu bělohorského.V publikaci „Bílá Hora", vydalo na
kladatelské družstvo Máie v Praze, str. 26—33.

94 Autoreferát: J. Pekař, Neistarší kronika česká. (Praha 1903). ČČH IX
(1903), str. 90—91.

95 Ref.: Fr. Pastmek, Slovanská legenda o sv.Václavu. (Praha 1903).ČČH IX
(1903), str. 322—329.

96 —: Her. Jireček, Právnický život v Čechách a na Moravě v tisícileté době
od konce IX. do konce XIX. stol. (Praha. Brno 1903). ČČH IX (1903),str.
447—449.

97 —: A. Briiclmer, Mystificationen. L Die Wahrheit iiber die Slavenapostel
undihr Wirken[1903). Cyryli Metody (1903),ČČH 1x (1903),str. 474—475.

1904

98 Nejstarší kronika česká. Děčínský text Kristiána. Námitky Bretholzovv.
Staroslovanské zpracování Gumpoldovylegendy. Legenda „Oportet nos
fratres". ČČH x (1904),str. 37—44, 304—321, 414—433.

99 K spam o zakládací listinu biskupství pražského. ČČH )( (1904),str. 45—58.

100 0 knize Bezoldově „K dějinám husitství“. Úvod k českému vydání. Vyšlo
v Praze 1904, nákl. J. Pelcla, str. I—XI.

101 Ref, : Ákos v. Timon, Ungarische Verfassungs- u. Rechtsgeschichte. Přeložil
F. Schiller. (Berlin 1904). ČČH x (1904), str. 110—111.

102 —: J. V, Šimák, Příběhy města Turnova nad Jizerou. I. (Turnov 1903).ČČH
X (1904), str. 222—223.



588 Bibliografie prací ]osefa Pekaře.

103 —: Zd. Nejedlý, Dějiny města Litomyšle &okoli ]. (Litomyšl 1903). ČČH X
(1904), str. 223—224.

104 —:.H Jireček, Prove. Historický slovar slovanského práva. (Praha, Brno
1904). ČČH x (1904), str. 326—327.

105 —: Albert Scháffle, Aus meinem Leben I, II (Berlin 1905). ČČH )( (1904),
str. 463—467.

1905

106 Nejstarší kronika česká. Ještě námitky Bretholzovy. ČČH XI (1905), str.267 300
107 Rakouské dějiny. IfUniversitni přednášky). Litograioval J. Kluch v Praze,

' nákl. J. Strakatého v Praze 1905,str. 417.

33108,Vývojsociální v Čechách. (Obsah zlidových přednášek c. k. české university
Karla-Ferdinandovy v Praze. Učitelské Beseda, roč. XXXVII (1904-5),
str. 192, 205—6, 218—20, 233—34, 257, 271—72, 328—29.

109 František Palacký v letech 1823—1848. Napsali J. Pekař a Arne Novák.
Literatura česká devatenáctého století, dílu 111.,část 1., str. 62—130.Praha
1905,nákl. J. Laichtra.

110 Eine unbekannl gebliebeneAbhandlung iiber die Echtheit Christians. Věstník
král. české společnosti nauk. Třída " ' " ' , ( L....,
roč. 1905, 11,stran 22.

111 Bibliografie české historie za rok 1904. Praha 1905,nákl. Historického Klubu
str. [[ + 4

112 Rejstřík bibliografický prvních deseti ročníků Českého Časopisu Historického
1895—1904. Praha 1905, nákl. Hist. Klubu, str, 72.

113 K dějinám českého státního práva v XIX. si. ČČH XI (1905), str. 66—68.

114 Ref.: A. Dopsch, Die landesřiirstlichen Urbaxe Nieder- u. Oberčsterreichs
aus dem XIII—XIVJhrt. (Wien. Leipzig, 1904) ČČH XI (1905),str. 91—95.

115 —: První desitiletý reistřlk českého Časopisu Historického (Praha 1905).
ČČH XI (1905), str. 119—120.

116 —: M. Tangl, Die Echtheit des oesterreichischen Privilegium Minus (1904).
ČČH XI (1905), str. 120—121.

117 —: Hip. Delehaye. Les légendes hagiographiques (Bruxelles 1905) ČČH
XI (1905), str. 434—437



Bibliograňe prací Josefa Pekaře. 589

118 —: H. G. Voigt, Der Verfasser d. róm. Vita des hl. Adalberti. ČČH XI
(1905), str. 211.

1906

119 Die Wenzels u. Ludmila-legenden und die Echtheit Christians. Prag 1906.
Verlag A. Wiesner. str. 443.

120 O správním rozdělení země české clopolovice XIII. st. Sborník historických
prací k jubileu Jaroslava Golla,nákl. Hist. Klubu, str. 81—123.Též zvlášmí
otisk, str. 44.

121 K šedesátým narozeninám J. Golla. Zlatá Praha. roč. XXIII. (19061.str. 477.
491—2.

122 Bibliografie české historie za rok 1905. Praha 1906.nákl. Historického Klubu.
str, 54

123 Autoreferát o knize Die Wenzels u. Ludmila-legenden. ČČH XII 244—245.

124 Ret.: v. Miiller, Svobodníci (Praha 1905). ČČH xu (1906)str. 80—82.

125 —: B. Bretholz. Zur Lósung d. Christianfrage [ZGMS 1906).ČČH XII (1906),
str. 245—246.

126 —: J. Čelakovský, Hrad Pražský & majetkové. práva k němu do r. 1526
(Praha. 1906). ČČH XII (1906), str. 495—497.

1907

127 Jan Hus. Pozměněný přetisk přednášky z r. 1902. Srv. č. 75. V Praze 1907.
Nákladem Ústřední školy dělnické, str. 16.

128 Václav svatý, kníže český. Ottův slovník naučný, sv. XXVI, str 284—6.

129 : Walds'tejna Albrecht Václav Eusebius Ottův slovník naučný, sv. XXVI,
str. 343—350.

130 Bohuslav Rieger. ČČH xm (1907),str. 272—276.

131 Kontroversa o složení společnosti starogermánské a práce Fr. Gutmanna
Die soziale Gliederung der Bayern zur Zeit des Volksrechtes [Strassburg
1906). ČČH xm (1907),str. 77—86.

132 Bibliografie české historie za rok 1905 a kritika prot. Zibrta. ČČH XIII (1907),
str. 104—111.

133 Polemiky a posudky o knize Die Wenzelslegenden und die Echtheit Christians.
ČČH xm (1907),str. 117—118.347-353, 452—453.



590 Bibliografie prací Josefa Pekaře.

134 Ref.: H. Friediung, Der Krimkrieg und die oesterreichische Politik (Stuttgart
Berlin 1907). ČČH xm (1907),str. 97—99.

135 —: O. Wittner, Moritz Hartmanns Leben u. Werke (Prag 1907). ČČH Xlll
(1907), str. 120—121.

136 —: H, G. Voigt, Die von dem Přemysliden Christian verfasste und Adalbert
von Prag gewidmete Bi raphie des heil. Wenzel und ihre Geschichts
darstellung. (Prag 1907.) ČH xm (1907),str. 333—337.

137 —: Paměti Frant. J. Vaváka z let 1770—1816.Vydal J. Skopec. I.,/1.(Praha
1907). str. 434—439.

138 —: R. Dvořák, Posledni robotní vzpoura na Moravě r. 1821. (Brno 1907),
ČČH xm (1907),str. 439—445.

139 —: G. Friedrich, Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae ]. (Praha
1907), ČČH xm (1907), str. 453—454.

140 —: A. Fournier, Gentz u. Wessenberg (Wien 1907). ČČH XIII (1907), str.
458—459.

141 —: J. Lippert, V. V. Tomek. (Deutsche Arbeit 1907). ČČH XIII (1907), str.
459-—460.

1908

5142Pár vzpomínek.Almanach „Od kolébky Riegrovy" Praha 1908, str. 91—93.

143 Ref.! H. Friediung. Oesterreich von 1848 bis 1860 1 T. (Stuttgart-Berlin
1908). ČČH XIV (1908), str. 100—109.

144 —: R. Kčtzschke, Deutsche Wirtschaitsgeschichte bis zum 17Jhrt. (Leipzig
1908). ČČH x1v (1908), str. 217—218.

145 —: K. Zeumer, Die goldene Bulle Kaiser Karla IV. (Weimar 1908).ČČH XIV
(1908), str. 253—254.

146 —: J. V. Prášek, Brandeis n. Lab., město, panství v okres. L (Brandeis n.
Lab. 1908). ČČH XIV. (1908), str. 343—347.

147 —: J. Goll, Rozdělení pražské university r. 1882 (Praha 1908). ČČH XIV
(1908), str. 347—349.

148 —: E. Chalupný, Havlíček (Praha 1908). ČČH XIV (1908), str. 365—366.



Bibliografie prací ]oacřa Pekaře. 591

1909

149 Kniha o Kosti. Kus české historie. Díl I, Praha 1909, nákladem vlastním.
Stran 208+12+XX příloh.

150 Antonín Rezek. Nekrolog. ČČH XV (1909), str. 145—152,

151 Ref.: Fr. Tischer, Dopisy Sylvie hr. Černínové s chotěm ieiím Heřm. hr.
Čemínem z Chudenic z let 1635—1651.(Praha 1903).ČČH xv (1909),
str. 92—94.

152 —: O. v. Mitís. Účastenství Gundackera z Liechtensteinu v centrální správě
cís. statků. (Wien 1908) ČČH xv (1909), str. 126—127.

153 _: z. v. Tobolka, Dějiny české politiky nové doby. (Praha 1908).ČČH xv
(1909), str. 231—241. 383—384.

154 —: R. Novotný, České dějiny politické I (Praha 1908) ČČH XV (1909),
str. 255—257.

155 —: Z. Winter, Řemeslnictvo a živnosti XVI. věku v Čechách (Praha 1909).
ČČH xv (1909),str. 381—382.

1910

156 Hermenegíld Jireček. Nekrolog. ČČH XVI (1910), str. 114—116.

157 Junius Lippert. Nekrolog. ČČH XVI (1910), str. 116—117.

158 Jaromír Hanel. Nekrolog. ČČH XVI (1910), str. 474—475.

159 Ref.: A. Sedláček. Úplný místopisný slovník království českého. IL část
historická. (Praha 1909). ČČH XVI (1910), str. 71—73.

i_160 —F. A. Slavík, O popisu Čech po válce třicetileté (Praha 1910).ČČH XV!
(1910), str. 441—446.

161 — J. Kalousek. Řády selské a instrukce hospodářské (Archiv český XXX.)
ČČH XVI (1910), str. 473—474,

191 1

162 Kniha o Kosti. Kus české historie. Díl II. V Praze 1911,nákladem vlastním.
Strana 216+10+XXI příloh.

163 O agrárních dějinách. (K vzniku Knihy o Kosti.) Venkov V1. (1911), č. 304.
(24. prosince.)



592 Bibliograůe prací ]oscfa Pekaře.

164 Das grá'flich Czerm'nscheArchív vonNeuhaus. Archivalien zur neueren Ge
schichte Oesterreichs I Bd. Wien (A. Holzhausen) 1911.str. 266—289.

165 Ref.: A. Dopsch, Die landesfůrstlichen Gesamturbare der Steiermark aus
& Mittelalter. (Wien-Leipzig 1910).ČČH xvn. (1911),str. 86—88.

1912

166 František Palacký. Doplněný otisk z Ottova slovníku. Světová knihovna
č. 1025—6. Praha 1912, nákladem J. Otty, str. 160.

167 František Palacký. Český překlad feuilletonu z ..Politik" 22. V. 1898. Zlatá
Praha roč. XXIX., (1912), str. 478—479

168 František Palacký. Přednáška proslovená při oslavě Palackého v Pantheonu
museiním dne 29. června 1912. ČČH XVIII (1912), str. 269—274. Srv.
í č. 342.

169 Masarykova česká filosofie. ČČH xvm (1912),str. 170—208.
Též zvláštní. rozšířený otisk Praha 1912. nákl. Hist. Klubu, str. 42.
Druhé vydání Praha 1912, str. 44.
Třetí vydání viz č. 357.

170 Polemické statí s Masarykem. ČČH XVIII (1912), str. 380—382, 504—507.

171 Nové zprávy o českém vyrovnání. Rozbor knihy A. 0. Zeithammera, Zur
Gesch. &. bóhm. Ausgleichversuche IL ČČH xvm (1912),str. 449—462.

172 Ref.: B. Lukavský. Raciones silvarum arcis Carlstein de annis 1428—1431.
(Praha 1911).ČČH xvm (1912),str. 86—91.

173 —: Fr. Palackého Korespondence a zápisky Ill. K tisku upravil V. J. No
váček. (Praha 1911).ČČH xvm (1912),str. 109—117.

174 _: V. Novotný, České dějiny I. 1. (Praha 1912). ČČH XVIII (1912), str.
120—121.

175 —: J. Vančura. Čím se Masaryk zavděčil českému děiepisu (Česká mysl
1910). ČČH xv111 (1912), str. 130—136.

176 —: VilémAlter. Feldzugmeister Benedek und der Feldzug der k. u. k. Nord
armee 1866 (Berlín 1912). ČČH xvm (1912),str. 136—137.

177 —: Th. Schiemann, Eine russische Denkschrift aus d. J. 1859 oder 1860
íiber die Nationalit'a'ten in Oesterreich u. der Slavismus (Zeit. zur osteur.
Gesch. 1912). ČČH xvm (1912),str. 138—140.



Bibliografie prací _)oselaPekaře. 593

1913

178 České katastry 1654—1789. 1. Berní rolla 1653—1655. 2. Boi o berní rolu.
Revisitace. 3. Katastr z r. 1683—1684. 4. České daně v l. 1652—1748.
5. První katastr tereziánský. ČČH XIX (1913), str. 1—56, 149—192.
301—344.

179 Ref.: C. A. Straka, Albrecht z Valdštejna a ieho doba. ČČH XIX (1913),str.
113—1 17.

1914

180 Dějiny naší říše se zvláštním zřetelem ke královstvím a zemím v říšské radě
zastoupeným. Praha 1914,nákl. Historického Klubu, str. 190.

181 České katastry 1654—1789.Desetiletý recess z r. 1748.Druhý katastr tere
ziánský, Panský katastr z r. 1756—7,Číselné výsledky katastrů 2 r. 1757.
Otázka reformy katastrální od r. 1757až do katastru josefinského.ČČH
xx (1914), str. 20—73, 263—296, 397—468.

182 Naše šlechta a český jazyk v 18. st. ČČH XX (1914), str. 80—82.

183 Protokol o sezení sněmu českého 223. srpna 1706. ČČH XX (1914)str. 200—201.

184 Prvé sčítání obyvatelstva v Čechách. ČČH XX (1914),str. 330—333.

185 Ref.: A. Patera, Dobrovského Korespondence IL (Praha 1913). ČČH XX
(1914), str. 110.

186 —: Ig. Baranowski. Wieš i folwark [Warszawa-Poznaň 1914). ČČH XX
( (1914), str. 209—215.

(!&/7,—: Zd. Nejedlý, Spor o smysl českých dějin (Praha. 1914). ČČH XX (1914),
“v str. 227—231. '

(11887—1Jos. Kaizl, Z mého života. L—III.Vydal Z. V. Tobolka. (Praha1908—1913).
ČČH xx (1914),str. 231—240.

189 —: M. Uhlirz, Die Genesis der vier Prager Artikel. (Wien 1914).ČČH XX
(1914), str. 336.

1915

190 České katastry 1654—1789.Se zvláštním zřetelem k děiinám hospodářským
a ústavním. Zvl. otisk z ČČH XIX, X_X,XXII. V Praze 1915, nakl. Histo
rického Klubu, str. 363.

191 F,.J. Vavák. Venkov X (1915) č. 81 (4. dubna).

1921Karel Lamprecht. Nekrolog. ČČH XXI (1915), str. 310—312.
V 33



594 Bibliografie prací Josefa Pekaře.

193 Ref.: J. Heidler, A. Springer &česká politika vl. 1848—1849.(Praha 1914)
ČČH XXI (1915), str. 98—102.

194 —: A. Zycha, Úber d. Ursprung d. Stádte in Bóhmen und die Stádtepolitik
der Přemysliden. (Prag 1914). ČČH XXI (1915), str. 262—273.

195 —: Wilhelm Wostry, Ein deutschfeindliches Pamphlet aus Bóhmen aus dem
xw. Jahrhundert [MVGDB1915).ČČH xxr (1915),str. 295—300.

196 —: Fr. Ilwof, Der stándische Landtag d. Herzogstums Steiermark unter
Maria Theresia und ihren Sóhnen (AČG 1914). ČČH XXI (1915),str.
305—306.

197 —: V. Novotný, Hus v Kostnici a česká šlechta. A. Masák, Popis a ocenění
pečeti při stižném listu. (Praha. 1915). ČČH XXI (1915), str. 399—410.

198 —:A. Schreiber, Beitráge zur Ortsnamenskunde Bóhmens (MNVHW 1915).
ČČH XXI (1915), str. 434—435.

1916

199 Josef Kalousek. ČČH XXH (1916),str. 1—16.

200 České katastry. (Dokončení), ČČH XXII (1916),str. 68—97.

201 K sedmdesátinám Jaroslava Golla. Národní Politika XXXIV (1916), č. 192
(13. července).

202 František Vavák. Národní Politika XXXIV (1916), č. 317, 318 (15., 16. listo
padu).

203 František Josef I. Přednáška, kterou ve velkém smutečním shromážděni
české university Karlovy Ferdinandovy dne 4. XII. 1916proslovil Josef
Pekař. Otisky Národní Listy LVI (1916) č. 337 (5. prosince).

Knižně vydal Akademický senát c.k. české university v Praze 1916,str. 14.

204 Polemika: Novotný V„ Hus v Kostnici a česká šlechta. ČČH XXII (1916),
str. 232—237, 493—4. Srv. č. 197.

205 Ref. .-Vaváka Fr. J. Paměti L—m.Vydal J. Skopec. (Praha 1903—15).ČČH
XXII (1916), str. 192—216.

206 —: J. L. Červinka, 0 poloze velkomoravského Velehradu (Osvěta 1915).
ČČH xxn (1916),str. 225—227.

207 —: Pessina Thomas, Memorabilia ab anno 1665 usque ad annum 1680.
Vydal A. Podlaha, (Praga 1916).ČČH xxn (1916),str. 365—366.



Bibliograňc prací Josefa Pekaře. 595

1917

208 Poznámky k uherské korunovaci. Národní Politika XXXV (1917), č. 1 a2
(2. a 3. ledna).

(Přetištěno v knize „Z české fronty“ ] (1917), str. 5—15.

:!299/ Poselství Wilsonova :: české memorandum : r. 1870.Národnl Politika XXXV
z" (1917), č. 33 (4. února.).

Přetištěno v knize „Z české fronty" I (1917) str. 16—21.

3210 Kdo založil Rakousko. Národní Politika xxxv (1917)č, 56. 57 (27. a ze.
7 února).

Přetištěno v knize „Z české fronty" 1,str. 22—29.

211 O německé a české práci v Rakousku. Národní Politika XXXV (1917), č. 80,
81, 85. 87. 91, 93 (23., 24., 28., 30. března, 3. a 5. dubna).

Přetiskl též petrohradský Čechoslovák, roč. III (1917), č. 92, 93, 94 (27.,
30. dubna. 3. května dle kalendáře ruského, [10., 13., 16. května našeho
datování)).

Přetištěno v knize „Z české fronty" [ (1917). str. 30—60.

212 Memorandum o postupu české politiky za války. Napsáno 12.IV. 1917.Otisk!
Jan Heidler v brožuře: .,1917". Projev;r českých spisovatelů. Praha,
Vesmír 1921, str, 66—74.

213 Dopis psaný dne 10. května 1917 dr. Meissnerouí (požaduie, aby se čeští
poslanci zasazovali o změnu rak. ústavy ve smyslu decentralistickém
&drželi se českého státního práva). Otiskl dr. B_.Šmeral v článku: První
část mé odpovědi, Rudé právo V (1924), č. 57. (7. března).

214 České státní právo a rakouské znaky a tituly. Národní Politika XXXV(1917)
č. 142 a 143 (25. a 26. května).

Otiskl též kiíevský Českoslovencký deník, roč. I č. 1, 2, 3 (l., 3., 4. ledna
dle ruského kalendáře, [14., 16., 17. ledna dle datování našehol).

Přetištěno i v knize „Z české fronty" I (1917) str. 61—78.

215 Z české fronty. Díl I. Praha 1917, nákl. „Českého čtenáře", str. 78.

216 Válečné cile naší říše. Venkov XII (1917), č. 139 (13. června).
Přetištěno v knize „Z české fronty" II (1919), str. 28—35.

217 Český stát a Němci. Venkov XII (1917), č. 161, 162, 163 (S., 10.,11. července).
Přetištěno v knize „Z české fronty“ II. (1919), str. 36—54.



596 Bibliograňe prací Josefa Pekaře.

218 Co jsme chtěli. Národní Politika XXXV (1917), č. 196, 198, 201 (19., 21. a
24. července).

Přetíštěno v knize „2 české fronty“ II (1919), str. 7—27.

219 Vzchopmese k protestu! (Proti vnitropolitickým štvanícím). Národní Politika
XXXV (1917), č. 223 (15. srpna).

2193.Viktoru Dykoví. [Další projev proti stranickým štvanicím, srv. č. 2191.Ná
rodní Politika XXXV (1917), č. 231 (23. srpna).

220 Ref.: H. Pópperle, Die pragmatische Sanktion (Prag 1917) ČČH XXIII
(1917), str, 249.

221 —; St. Zakrzewski, Czeski charakter Krakowa za Mieszka I. w šwietle
. krytyki zrodet (Kwart. Hist. 1916)ČČH xxm (1917),str. 449—453.

222 —: Beer A., K dějinám slov ..bčhmisch" a ..čechisch" (Praha 1917),ČČH
XXIII (1917). str. 471—472.

1918

223 Dvorní rada Tezner a české státní právo. Národní Listy LVIH (1918),č. 28
a 30 (2. a 6. února).

Přetištěno v knize „Z české fronty" II (1919), str. 55—74.

224 Pan Kisch. Národní Politika XXXVI (1918), č. 40 (17. února).
Přetištěno v knize „Z české fronty“ II (1919), str. 76—81.

225 K odhalením knížete Líchnowského. Venkov XII (1918), č. 70 (24. března).
(Konfiskováno v celém rozsahu.)
Přetištěno v knize „Z české fronty“ II (1919), str. 82—89.
Znovu otištěno ve „Světové válce“ (1921), str. 5—12.

26 Kněžce Lži. Národní Politika XXXVI (1918), č. 105 (8. května).
Přetištěno v knize „Z české fronty“ II (1919), str. 90—97.

227 K velkému výročí. Národní Politika XXXVI (1918), č. 117, 118, 121, 125,
128 (23., 24., 26. května, 1., 5. června).

Samostatně 1920. Přetištěno i v „Bílé Hoře“, str. 7—49. Srv. č. 269 a. 276.

228 Z říše nepravděpodobnost'í. Venkov X[lI (1918), č. 162 (16. července).
Přetištěno v knize „Z české fronty“ II (1919), str. 98—110.

229 Zase proti nám. Národní Politika XXXVI (1918), č. 240. (19. Hina).
Přetištěno v knize „Z české fronty“ II (1919), str. 111—115.



Bibliografie prací Josefa Pekaře. 597

230 České svobodě.Proslov přednesený v slavnostním shromáždění České Aka
demie dne 10. listopadu 1918. Otištěno v „České frontě" II (1919), str.
116—122.

Přetištěno i v „Zlaté Praze" XXXVI(1919),str. 66—67. a v Almanachu české
Akademie sv. XXIX—XXX (1920), str. 239—246.

231 Pozdrav (čsl. samostatnosti). ČČH XXIV. (1918), si:. VII.

232 K dnešnímu stému výročí narození Riegrova. Venkov XIII (1918). č. 288
(10. prosince).

233 Ref.: J. V. Šimák. Děiinné paměti okresu mnichovohradištského. (Mni
chovo Hradiště 1917.)ČČH xxw (1918),str. 300—303.

234 _: E. Denis. La guerre. (Paris 1915.)ČČH xx1v (1918),str. 335—346.

1919

LFŠZ českéfronty Díl IL Praha 1919.nákladem Českého Čtenáře, str 122
236 Česká akademie věd a umění všem akademiim civilisovone'hosvěta. Odpověď

na pamětní spis maďarské akademie. L'Académie tcheque a toutes les
Académies du monde civilisé. Réponse & un mémoire de l'Académie
Magyare. Praha. únor 1919, str. 8. Text česko-francouzský.

Česky přetištěno i ve „Světové válce," str. 221—228.
Francouzsky přetištěno i v časopisu La Republique Tchécoslovaque I (1919),

č. 11—12 (2. dubna).

237 Arnošt Denis. Slavnostní přednáška pronesená. v den oslavy 70t ch naro
zenin Denisových 11. II. 1919 ve velké aule učení Karlova. ČH XXV
(1919), str. 1—14.

Otištěno též ve „Světové válce" (srv. níže), str. 182—201.

238 Arnošt Denis za války. Venkov XIV (1919), č. 38 (13. února).

239 Po stopách zločinu. Národní Politika XXXV'II (1919), č. 87 (29. března).
Přetištěno ve „Světové válce“ (1921), str. 13—21.

240 Potřeba chvile (proti demagogíi tisku). Národní listy LIX (1919), č 124
(27. května.)

241 O vině na vzniku války. Národní Politika XXXVII (1919), č. 157 (8. června).

242 Mistr Jan Hus. Praha 1919. nákladem „Mladých Proudů." str. 16. Přetisk
přednášky z r. 1902. Srv. č. 75



598 Bibliografie prací Josefa Pekaře.

243 Dvě dobrá zdání napsaná pro výbor pro pozemkovou reforma v Národním
shromáždění. První z dubna, druhé z 22. listopadu 1919. Otištěno v knize
„Omyly a nebezpečí pozemkové reformy". Praha 1923 (viz níže), str.
68—80.

244 Naše úřední zpravodajství. Národní Listy LIX (1919), č. 200 (24. srpna).

245 Židé a bolševíctvi. Národní Listy MX (1919), č. 206 (31. srpna).
Přetištěno ve „Světové válce“ (1921), str. 228—237.

246 Cesta ke katastrofě. (0 knize K. F. Nowaka, Der Weg zur Katastrophe,
Berlin 1919.) Národní Politika XXXVII (1919), č. 247, 249, 250 (7., 10. a
11. září).

Přetištěno v knize „Světová válka" (1921),str 94—110.

247 Nová odhalení o vzniku války. Národní Listy LIX (1919) č. 217. (14. září).
Přetištěno ve „Světové válce" (1921), str. 22—30.

248 Ještě o vzniku války. Národní Listy UK (1919), č. 229 (28. září).
Přetištěno ve „Světové válce“ (1921), str. 31—39.

249 Ke dni svatého Václava 1918. Národní Politika XXXVH (1919), č. 267
(28. září),

250 Jak to bylo. (Ri. o knize R. Goosse, Das Wiener Kabinett u. die Entstehung
d. KriegesJ Národní Listy UK (1919). č. 240. 241, 242 (11., 12.. 14. Hina).

Přetištěno ve „Světové válce" (1921), str. 40—62.

251 Říjen 1918. Slavnostní přednáška proslavená ve velké aule university
Karlovy 28. x. 1919.)ČČH xxv (1919).str. 181—197.

Též samostatně. Levná knihovna „Nai-cda" Praha 1920,stran 28.
Otištěno i v publikaci Slavnostní schůze české university 28. X. 1919.Praha

1919, nákl. rektorátu, str. 11—27.

Přetištěnoz části v publikaci „Den osvobozeni". Vydal Masarykův lidových.
ústav. Praha 1925, str. 18—32.

252 Stařenka : Podještědí 28. října. Sborník „Československé armádě k 28.
říjnu,“str. 45.Praha 1919,nákl. ústředí svazů důstojníků a poddůstojníků.

253 Více vlastenectví. Národní Listy LIX (1919), č. 257 (1. listopadu).

254 Ke vzniku světové války. Základy občanských nauk, vydávané H. odborem
ministerstva Národní Obrany v Praze 1919, str. 105—117.



Bibliografie prací ]esefa Pekaře. 599

255 Černín. (0 knize Czemin im Weltkriege. Berlin 1919.) Národní Listy LIX
(1919), č. 281, 292 (30. listopadu, 14. prosince).

Přetištěno v knize „Světová válka" (1921), str. 111—128.

256 Německá akta o vzniku války. (Rf. o knize „Die deutschen Dokumente zmn
Kriegsausbruch" Charlottenburg 1919.)Národní Listy LIX (1919),č. 300,
302., 303. (21, 23, 24 prosince).

Přetištěno v knize „Světová válka" (1921), str. 63—93.

257 Nedostatky českého žumalismu. Odpověď k anketě. Národní listy LlX (1919),
č. 301 (25. prosince).

253 Rel.: Ant. Kotík. Pláč koruny české. (Praha 1919.)ČČH xxv (19191.str,
118—121.

259 —:K. Krofta, Přehled dějin selského stavu v Čechách a na Moravě. (Praha
1919.)ČČH xxv (1919), str. 299—302.

260 —: A. Fischel, Der Panslavismus bis zum Weltkrieg. ČČH XXV (1919), str.
361—362.

1920

„17261“0 nové cirkvi československé. Národní Politika XXXVIII (1920), č. 13,
' (13. ledna).

262 Pokusy císaře Karla o separátní mír. Národní Listy LX (1920), č. 17, 21, 22.
(17., 21., 22. ledna).

Přetištěno ve „Světové válce", str. 146—165.

263 Arnošt Denis. ČČH XXVI (1920). St:. X.—Xl.

264 Župy ? Národní Politika xxxvm (1920),č. 43. (13.února).

265 Volby letošní a loňské. Národní listy LX (1920), č. 111, (22. dubna).

266 O volebnich výsledcích. Národní listy LX (1920) č. 114, 116, (25. a 27. dubna).

267 V den svatojanský. Národní Listy LX (1920), č. 134 (16.května).
Přetištěno po změnách v brožuře „Tři kapitoly o sv. Janu Nepomuckém“

(1921), str. 5—15. Srv. č. 278.

268 Ke sporu o sv. Jana a české dějiny. Národní Listy LX (1920), č. 159 a 165.
(11. a 17. června).

Přetištěno po změnách v brožuře „Tři kapitoly o sv. Janu Nepomuckém"
(1921), str. 16—38. Srv. č. 276.



6m Bibliografie prací Josefa Pekaře.

269 K velkému výročí 1618—1620. Praha 1920, Umělecké snahy sv. 230. Nákl.
B. Kočího. str. 36.

270 O náš osud. (Pokusy o separátní mír s Rakouskem.) Venkov XV (19%),
č. 228, 230. (26. a 29. září).

Přetištěno ve „Světové válce“ (1921), str. 166—181.

271 Po Bilé Hoře. Národní Politika XXXVIH (1920), č. 301. (31. Hina). 303,
304, 306, 309. 311. 313, 319. 325, 327. 330. (3., 4., G„ 9., 11., 13., 19., 25.,
27.. 30. listopadu), 331, 334, 338, 341. (l., 4., 8., 11. prosince).

Pozměněné přetištěno \! knize „Bílá Hora“ 2 r. 1921. Srv. níže č. 276.

272 Pracovní poměry ve vědeckémsvětěhistorickém. ČČH XXVI (1920), str. 270.

273 Ret.: Rudolf Koss, Zur Frage nach der Enstehung u. Entwicklung des bóhmi
sehen Herrenstandes (Prag 1920).ČČH XXVI (1920), str. 188—191.

274 —: Rudolf Koss, Forschungen zur mittelalterlichen Gerichtsverfassung Běh
mens und Máhrens (Prag 1919).ČČH XXVI (1920), str. 188—191.

1921

275 Dějiny československé pro nejvyšší třídy škol středních; Praha 1921, nákL
Historického Klubu, str. 198 a 2 mapky.

276 3176Hora Jeji příčiny a následky. Praha 1921, nákl. „Vesmíru“. str. 159.
Vydání I. a IL

277 Světová válka. Stati o jejím vzniku a jejich osudech. Praha 1921. nákl.
„Vesmíru", str. 247.

278 Tři kapitoly o sv. Janu Nepom'uckém. Praha 1921. nákl. .,Vesmíru“, str. 60.

279 Memoireprésenté par la gouvernementde la Republique Tchécoslovaquepour
obtenir, conformément & l' article 195et annexe [ V. du traitě de paíx de
Saint-Germain, la restitution d' obiets artistique et historiques faisant
actuellement partie des collections ci-devant imperiales de Vienne.

lánek: La coopératíon des pays Tchéques aux bugdets de l' etat autrtcln'en
(str. 9—14). Praque 1921. Ministěre de l' instruction publique et de la
culture nationale.

280 Přednáška při návštěvěA. Denise. Otištěno v publikaci Universita Karlovo
za r. 1920—1921, (Praha 1921), nákL university, str. 66—70.

281 Český Ráj. Doprovod k cyklu dvanácti černých dřevorytů Karla Vika.
(Praha 1921). nákl. F. Topiče.



Bibliografie prací ]oaefa Pekaře. 601

282 Život a umučení sv. Václava a báby jeho sv. Ludmily dle sepsání Křišlana.
Uvod (Předmluva k českému překladu), Praha 1921,nákl. J. Kunciře,
str. VII.—XXIV.

283 Kniha Windischgrátzoua. Venkov XVI. (1921), č. l. 4, 7. (l., 6., 9. ledna).

/ Přetištěno ve Světové válce (1921), str. 129—145.
234 Vevážné chvili. (Proti vystupování z církve). Národní Politika XXXIX 1921),
' č. 38 a 42. (8. a 12. února). *

285 Manifest, jenž nebyl uveřejněn.Lidové noviny XX1X(1921),č. 183, (8.dubna).

286 Seton- Watson. Venkov XVI (1921), č. 89, 90, 91. (17., 19., 20. dubna).
Přetištěno ve „Světové válce" (1921), str. 202—220.

287 Češi a Němci. Oďpověď !: anketě. Tribuna III (1921), č. 303 (25. prosince.)

288 Zpráva o sporu o povahu děiepisné práce v Německu. ČČH XXVII (1921),
str. 512—513.

289 Autoreferál o knize Dějiny československé ČČH XXVI! (1921),str. 499.
zeť) Rel.: v. Srbik H., Wallensteins Ende (Wien 1920).ČČH xxvu (1921),str.
'" 224—229.

291 —: A. Sedláček, O starém rozdělení Čech na kraje. (Praha 1921).ČČH XXVH
(1921), str. 250—251.

292 —: Jan Heidler, „l917". Proievy českých spisovatelů. (Praha 1921).ČČH
XXV“ (1921), str. 257—258.

(263 —; F. M. Bartoš, Světec temna. (Praha 1921). ČČH xxvu (1921), str.
"- 469—481.

294 —: B. Bretholz, Geschichte Bóhmens u. Máhrens. (Reichenberg 1921)a po
lemiky o této knize ČČH xxvu (1921), str. 247—248,500—501.

1922

295 Objevy Bretholzovy. Lidové noviny XXX. (1922), č. 71, 73, 75, 80, 82, 90,
93, 95, 97, (9., 10., 11., 14., 15., 19., 21., 22., 23. února).

Vyšlo též samostatně pod titulem „Objevy Bretholzovy,čiliod které doby sedí
Němci v naši vlasti.“ V Brně 1922, nákl. Hist. Klubu v Praze, str. 48.

296 Vyáednáuánio navrácení uměleckýchpokladů odvezených: Čech Habsburky.ČH xxvm (1922),str. 256—259,

297 Císař Vilémo vzniku války. Národní Listy XII (1922), č. 303, (5. listopadu).



602 Bibliografie prací Josefa Pekaře.

298 Mistodrz'itel hr. Thun a výstava 1891. Národní Politika XL. (1922), č. 328,
329, (30. listopadu. 1. prosince).

299 O některých předpokladech pozemkové reformy. Národní Listy LXII (1922),
č. 352. (24. prosince); LXDI. (1923), č. 5, 19, 26. [6.. 21.. 28. ledna),

Pozměněné otištěno v knize „Omyly a nebezpečí pozemkové reformy"
z r. 1923 (srv. níže).

300 Rel.: V. Bibl, Der Zerfall Oesterreichs, Kaiser Franz und sein Erbe. (Wien
1922).ČČH xxvm (1922),str. 227—236.

301 _: F. V. Šteicue'r,Zborov (Praha 1922).ČČH xxvm (1922),str. 261—262.

302 —: H. Richter, Slovanské kapitoly z české historie. (Olomouc 1922). ČČH
XXVIH (1922), str. 432—438.

303 —: J. Hanuš. Národní museum anaše obrození L (Praha 1921).ČČH XXVIII
(1922), str, 469—477.

304 ——.:A. Bruckner. Poczatki Slowiaňszczyzny Zachodniei (Slavia L) ČČH
XXVIII (1922), str. 500—503.

1923

305 Kritické poznámky k pozemkové reformě. Národní Listy LXIII (1923),č. 33,
47, 54 (4.. 18.. 25. února), 61, 68 H,. 11. března).

Pozměněné otištěno v knize „Omyly a nebezpečí pozemkové reformy z r.
1923“. Srv. níže.

306 Omyly a nebezpečí pozemkové reformy. Praha 1923. nákl. ..Vesmíru", str.
80. Vydání I. II, III

Též německy: Irh'imeru. Gefahren derBodenre/orm. [ns Deutsche ůbersetzt
von Eugen Czernin. Prag. Kommissionverlag J. G. Calve. str. 103.

307 Ludendorf a bolševictví čilí reakce ve školství, Národní Listy LXIII (1923),
č. 137 (20, května).

308 Vzpomínka (bez titulu) v Jubilejní revue studentstva turnovského. Turnov
1923, str, 9—12.

309 Řeč nad hrobem Jana Heidlera ze 7. VI. 1923. Otištěno v publikaci „In me
moriam Jana Heidlera". Praha 1926.nákl. Vesmíru, str. 182—183.

310 K spam o rodiště Husovo. ČČH xxrx (1923),str. 460—474.
Též zvláštní otisk. Praha 1923. nákl. Hist. Klubu, str. 15.

311 K sporu o rodiště Husovo. Národní Listy, LXIH (1923), č. 352 (25. prosince).



Bibliografie prací Josefa Pekaře. 603

312 Ret.: H. Benedikt. Franz Anton Graf von Sporck (1662—1738)(Wien 1923).
ČČH xxrx (1923),str. 217—237.

Též zvláštní otisk, (Praha 1923),nákl. vlastním, str. 23.

313 Ref. J. Jareš, Jest otázka česká otázkou náboženskou? (Praha 1922).ČČH
X_Xlx (1923), str. 275—276.

314 —: Balbínova Obrana jazyka slovanského zvl. českého, Přeložil J. Dostál
(Praha 1923).ČČH mm (1923),str. 558—559.

315 —: St. Stanoievič, Pravda o saraievském atentátu. Přeložila M. Paulová
(Praha 1923). ČČH xx1x (1923),str. 564—565.

1924

316 Jan Heidler. Almanach České Akademie, roč. XXXIV(1924),str.119—127.

317 Historik Jan Heídler. Ročenka českoslov. republiky, roč. III str. 138—139.

318 Ještě k sporu o rodiště Husovo. ČČH XXX (1924), str. 109—132.
Též zvláštní otisk. (Praha 1924),nákladem Hist. Klubu, str. 24.

319 Jan Žižka. I. Žižka u Eneáše Silvia. ČČH xxx (1924),str. 413—432.

320 0 vině na válce. Národní Listy LXIV (1924), č. 205, 206, 208 (26., 27., 29.
července).

Též zvláštní otisk. Praha 1924,nákl. Pražské akciové tiskárny, str. 35.

321 Ref.: J. Herben, Z mého válečného deníku (Čsl. legionář 1924).ČČH XXX
(1924), str. 188.

322 —: E. Šimek, Čechy a Morava za doby římské (Praha 1922). ČČH XXX
(1924), str. 369—371.

323 —: V. Flaišhans, Náš jazyk mateřský (Praha 1924). ČČH XXX (1924). str.
371—373.

324 _: J. Vančura. A. Denis (Praha 1923).ČČH xxx (1924),str. 386—388.

1925

325 Jan Žižka. II. Žižkovo prostředí zeiména táborské v lícní vrstevníků. Ill.
Žižka v podání vrstevníků a pamětníků. ČČH XXXI (1925),str. 1—112,
271—336.

326 A csehszlovák nemzet tó'rténelme.Akózépiskolák legíelsó osztályaiszámára.
PřeložilDr,Tanar. Praga 1925,náklad. prof. nakladatelství, str. 286+ 2
mapky. Srov. č. 275.



604 Bibliografie prací ]osefa Pekaře.

327 Ještě o víně na válce. Národní Listy LXV (1925), č. 149. 156, 163, 170 (31.
května, 7.. 14., 21. června).

:'328 O Turnovsku. Národní Listy LXV (1925), č. 169 (20. června),

329 K boji o Husa. Národní Listy LXV (1925), č. 230 (23. srpna).

330 Ein deutsches Buch íiber unsere Vergangenheít u. Gegenwart. (Rt.o knize H.
Hassingera Die Tschechoslovakei. Prager Presse V (1925),čís. 353 (25.
Dezember.)

331 Ref.: A. Bruckner, Wzory etymologii i krytyki žrod10wei (Slavia III.) ČČH
XXXI (1925), str. 206—207.

332 —: J. F. M. Bartoš, Eneáš Silvius (Praha 1925). ČČH XXXI (1925), str.
209—215.

333 —: V. Chaloupecký, Staré Slovensko (Bratislava 1923).ČČH XXXI (1925),
str. 593—603.

334 —: V. Chaloupecký, Dvě studie k dějinám Podkarpatska (Bratislava 1925).
ČČH xxxx (1925),str. 593—603.

335 —: O. Odložilík, Z počátků husitstvi na Moravě (Brno 1925). ČČH XXXl
(1925), str.650—651.

336 _; T. G, Masaryk, Světová revoluce (Praha 1925) ČČH xxx1 0925). str.
" 655—6.

1926

337 Za Augustem Sedláčkem. ČČH XXXII (1926), str. 1—8.

338 K sporu o rodiště Husovo. ČČH XXXII (1926), str. 126—134.

339 Zprávy pramenů a boji na hoře Vítkově14. července 1420. Pro cvičení semi
námi. V Praze 1926, nákl. Historického semináře Karlovy university,
str. 32.

340 K jubileu Palackého. (Proslov na radnici staroměstské dne 26. května 1926).
ČČH xxxu (1926),str. 237—242.

Otiskly též Národní Listy LXVI (1926), č. 144 (27. května).

341 Palackého titul stavovského historiografa. ČČH XXXlI (1926), str. 376—380.

342 František Palacký. Přednáška proslovená při oslavě Palackého v Pantheonu
museiním 29.června 1912.Památník Palackého 1926.Nákladem Sokolské
župy Palackého ve Valašském Meziříčí, str. 43—48, (srv. č, 168).



Bibliografie prací Josefa Pekaře. 605

343 Přehled literatury k jubileuFr. Palackého. ČČH xxxn (1926),str. 447—449,
649—650.

344 Nový Bartoš. Referát &polemiky s pracemi F, M. Bartoše Literární činnost
M. Jakoubka ze Stříbra (Praha 1926)a Do čtyřpražských artikulů (Praha
1926). ČČH xxxn (1926),str. 342—376, 682—688.

345 K osmdesátinám Jaroslava Golla. ČČH XFDUI(1926), str. 243—248.

346 Jaroslav Goll. Prager Presse V1 (1926), N. 190 (14. Juli).

347 Na rozcestí osudů. (O volbě 1526.) Lidové Noviny XXXIV (1926), č. 538
(24. října).

348 Ref.: BedřichMendl, Zhospodářských děiin středověké Prahy. (Praha 1925.)
ČČH xxxn (1926),str. 147—160.

349 —; o. Placht. České daně 1517—1652 (Praha 1924). ČČH xxxn (1926),
str. 147—160. _

350 —zH. F. Schmid, Die slavische Altertumskunde u. die Erforschung d.
Germanisation des deutschen Nordostens (Zeit. fůr slav. Philologie [, Il,
1924—5),ČČH xxxn (1926),str. 191—192.

351 —: J. Fischer, F. Palacký a T. G. Masaryk (Masarykův sborník II.) ČČH
xxxn (1926),str. 207.

352 —: Rudolf Koss, Mocran et Mocran. (Praha 1927.) ČČH XXXII (1926), str.
601—606.

353 —: J. Kazimour, Bibliografie české historie zal. 1920—25. (Praha 1926).
ČČH xxxn (1926),str. 634.

354 —: A. Friedl, llluminace Gumpoldovy legendy o sv. Václavu ve Wolfen
bíittelu (Praha 1926).ČČH xxxn (1926),str. 635—638.

355 —: J. Heidler, Příspěvky k listáři dr. Fr. L. Riegra. I, 11.(Praha 1924—1926)
ČČH xxxu (1926),str, 651—653.

1927

356 Žižka a jeho doba. Díl prvý. Doba se zvláštním zřetelemkTáboru.VPraze
1927, nákl. „Vesmiru“, str. KVH-285.

357 Masarykova česká filosofie.Třetí vydání. Praha 1928. nákl. Historického
Klubu. str. 44.



606 Bibliografie prací Josefa Pekaře.

358 Rukopisy se stanoviska historického. Národní Listy LXVII (1927), čis. 147,
154, 160 (29. května. 5. a 12. června).

8/59Ref.: A. Neumann, Prameny k dějinám duchovenstvavdobě předhusitské.
(Olomouc 1926.) ČČH xxxm (1917),str. 201—202.

360 —: F. Kameníček, Paměti a listář dr. A. Pražáka I (Praha 1926). ČČH
\" XXXIII (I927); str. 210—211.

361 —: H. F. Schmida práce z děiin slovanského práva. ČČH XXXIII (1927).
str. 646—648.

362 _: o. Odložilík, M. Štěpán z Kolína. (Praha 1928). ČČH xxxw (1928),
str, 656.

363 Autoreferát o knize „Žižka a jeho doba !". ČČH XXXIII (1927),str. 203—205.

1928

364 Žižka a jeho doba. Díl druhý. Jan Žižka. V Praze 1928, nákl, „Vesmlru“,
str. XVI+281 l—mapka.

365 Zprávy pramenů a bojích u Hory a Brodu kol Vánoc 1421. Pro cvičení se
minární. V Praze 1928, nákl. Historického semináře Karlovy university,
str. 28.

366 0 nový názor na české dějiny Národní Osvobození V (1928) 1 Husitství
hnutím čistě středověkým. Č. 236(26 srpna). 2. Tábor a demokracie Č
243 (2. září). 3 Lipany. Č. 247 (6 září) 4. Historie a sociologie. Č 250 (9.
září). 5. Methodologická zaostalost české historiografie. Č. 254 (13. září).
6. Revoluce &reakce — revoluce a státnost. Č. 267 (16. září).

Přetištěno v „Smyslu č\__c_lěiin"(1929), str. 23—47, (srv. č. 376).

367 Český manifest křesťanstvu : listopadu r. 1431. ČČH XXXIV (1928), str.
370—382.

368 Fridrich von Beze/d. Nekrolog. ČČH XXXIV (1928), str. 451—452.

369 Autorefera'i: Žižka a ieho doba II. (Praha 1928). ČČH XXXIV (1928),
str. 442—443.

370 RI.: V. Flaišhans, Klaret &jeho družina (Praha 1928), ČČH XXXIV (1928),
str. 198—199.

371 —: V. Flaišhans, K Husově orthografii. (Sbomík k šedesátinám V. Tilleho).
ČČH xxxw (1928),str. 199—202.



Bibliografie prací _losefaPekaře. 607

372 _: F. Kameníček, Paměti a listář dr. A. Pražáka n (Praha 1927). ČČH
XXXIV (1928) str. 210—212.

373 —: E. Chalupný, Husitství, táboři a prof. Pekař. (Praha 1928).ČČH XXXIV
(1928), str. 443—444.

1929

374 Poznámky hístorikovy (I: J. Dobrovského legendě prokopskéI. V publikaci
Josefa Dobrovského Kritická rozprava o legendě prokopské. K stému
výročí ieho úmrti z pozůstalých rukopisů vydáno péčí České akademie
věd a umění. V Praze 1929, str. 51—60.

375 S Vihempo Českém Ráji. (Doprovod k Vikovým obrazům). Umění. Sborník
pro českou výtvarnou práci 11(1929), str. 247—260.

(376 Smysl českých dějin. 0 nový názor na české dějiny. Praha 1929,náklademvlastním, str. 62.
Druhé rozšířené vydání. Praha 1929,nákl. vlastním, str. 70.

377 Hr. Jana Harracha návrh na státoprávní vyrovnání s Čechy : r. 1875. ČČH
XXXV (1929), str. 137—145.

373 Svatý Václav. ČČH xxxv (1929),str. 237—278.
Též zvláštní otisk. V Praze 1929, nákl. Historického Klubu. str. 44. Vydání

1 a II.

Bibliofilské vydání s kresbami J. Konůpka v Praze 1929, nákl. A. Dyka.
str. 76.

Otisky jednotlivých partií v denních listech kol 28. září 1929.

La légende et le culte de Saint Venceslas, La.Revue francaise de Prague.
Vlll (1929),No 44—45, (Octobrel. str. 223—224. (Překlad z výše uvedené
práce).

379 Svatý Václav. Kulturni prostředí doby. Lidové noviny XXXVI! (1929), č.
479, (22. Září).

380 Svatý Václav a Slovensko. Slovenský denník XII (1929), č. 224, (28. sep
tembra).

381 Přehled literatury k milleniu svatováclavshému. ČČH XXXV (1929), str
434—439. 645—651.

382 Golliana. 1. Z dopisů otce Gollova z !. 1870—3. 2. Z Gollových překladů
Bezručových Slezských písní. 3. Z úředních akt 0 Gollově profesorské
kariéře. ČČH xxxv (1929),str, 603—608.



608 Bibliograňe prací Josefa Pekaře.

383 Rel.: V. Černý. Pozemková reforma v XVIII století (Praha 1928). ČČH
XXXV (1929), str. 175—177.

384 —: V. Flaišhans. Husova Orthograh'e (Praha 1929). ČČH XXXV. (1929),
str. 200—203.

385 —: V. Novotný. Kdy vznikla kronika velmi pěkná o Janu Žižkovi, (Bidlův
sborník 1928).ČČH xxxv (1929),str. 442.

1930

386 Žižka a jeho doba. Díl třetí. Žižka vůdce revoluce. (Praha 1930), nákl.
.,Vesmíru". str. XVI+330.

387 Několik řádků : intimní historie. Studie a vzpomínky Arne Novákovi k pa
desátým narozeninám. (1930),stránka 76.

388 Přehled další literatury k mi!!eníu svatováclavskému. ČČH XXXVI(1930),
str. 186—190.



Věcný přehled prací ]osela Pekaře. 609

VĚCNÝ PŘEHLED PRACÍ J. PEKAŘE

Při uspořádání tohoto přehledu isem se řídil v celku schematem použitým; Třetím desíti
leíóm rejstříku Českáho Časopisu Historického. Uvedené číslice odpovídají číslům v bibliogralii
chronologické, přičemž iest však typograíicky rozlišeno. ide-li o práce samostatné povahy či re
feráty neb zprávy.

Samostatné články isou označeny číslicí obyčeinou: práce knižní silnější, kdežto referáty
s. iiné drobnější zprávy jsou tištěny ležntě.

Každá práce iestnvedena v přehledu pouze iednou; to 121ano studiích. iež se svým obsahem
dotýkaií řady odvětví historického badání.

I. DĚJINY ČESKOSLOVENSKÉ

Všeobecná část .

1. Organisace vědecké práce
164, 15, 272

2. Bibliografie
111, 122, 132, 353, 112, 115

3. Celková sepsání československých dějin
107, 180, 275, 289, 326, 174, 294, 154, 26, 27, 333, 334

4. Poieti československých děiin
169, 170, 175, 357, 187, 366, 316, 313.

5. Historiografie
29, 80, 30, 32, 167, 33, 43, 74, 166, 168, 342, 340, 343, 109, 341, 41, 73,
173, 31, 351, 141, 121, 201, 345, 346, 382, 237, 280, 238, 263, 324, 68, 150,

156, 157. 130, 158, 199, 337, 309, 316, 317

6. Archeologie
322

7. Prameny všeobecné povahy
139



6|0 Věcný přehled prací ]osefa Pekaře.

8. Sfragistika
197

9. Numismatika

60, 61, 62

10. Místopis
159, 198, 6, 11, 146, 233, 103, 81, 281, 375, 102, 328, 4, 12

11.Děiiny iazyka a literatury
323, 370, 371, 384, 222, 47, 85

12.Děiinyfprávní a hospodářské
96, 42, 53, 120, 291, 56, 273, 194, 274, 3, 5, 64, 126, 108, 259, 66, 82, 83,

124, 65, 348, 172, 349, 149, 162, 163, 178, 181, 200, 190, 161

Speciální část:

13.Slované vůbec a země československé do r. 900

350, 304. 361, 331, 86, 303, 97, 76, 206

14. Doba od r. 900 do r. 1200

378, 128, 379, 380, 381, 388, 58, 78, 87, 88, 94, 98, 106, 110, 125, 119, 123,
133, 136, 282, 95, 354, 374, 118, 36, 99

15. Doba od r. 1200 do r. 1306

352, 295, 330, 13, 7. 9, 49

16.Doba od r. 1306do r. 1403(bez předzvěstí husitství)
195, 267, 268, 278, 293

17. Husitství (1403—1470)

359, 50, 51, 52, 100, 362, 75, 91, 89, 127, 242, 329, 310, 311, 318, 338, 197,
204, 90, 45, 344, 189, 335, 385, 339, 365, 319, 325, 356, 363, 364, 369, 386.

373, 367, 332



Věcný přehled prací Josefa Pekaře. ól |

18. Doba od r. 1470 do 1740

347, 28, 2, 155, 227, 269, 271, 276, 92, 93, 16, 152, 14, 129, 38, 179, 46, 290,
22, 17, 10, 151, 160, 207, 314, 312, 183, 182

19. Doba od r. 1740 do r. 1914

383, 184, 191, 137, 202, 205, 302, 23, 34, 113, 138, 185, 8, 19, 358, 153, 260,
148, 135, 193, 355, 232, 258, 360, 372, 171, 377, 147, 188, 298, 79

20. Doba od r. 1914

208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 217, 218, 219, 2193., 223, 224, 226,
228, 229, 235, 249, 230, 231, 251, 252, 336, 321, 292, 301, 286, 236, 253, 287,

243, 299, 305, 306, 279, 296, 261, 284, 265, 266, 264, 244, 240, 257

n. DĚJINY VŠEOBECNÉ.

1. Methodologie
44, 24, 288, 37, 59

2. Historiografie
25, 368, 77, 39, 192

3. Organisace vědecké práce
20, 21

4. Vědy státní, děiiny právní a hospodářské
67, 72, 54, 104, 63

5. Děiiny církevní
117

6. Německo

144, 131, 70, 71, 57, 145, 84, 48

7. Rakousko

55, 114, 165, 116, 220, 196, 300, 140, 143, 203, 177, 134, 176, 105, 69



612 Věcný přehled prací josefa Pekaře.

8. Uhry
101

9. Polsko

186, 221, 35, 40

10. Srbsko

18

11.Světová válka

277, 234, 225, 239. 241. 247, 248. 250. 254. 256, 297, 320, 327, 315, 255. 246,
283, 262, 270. 285. 216. 245, 307

OSOBNÍ POZNÁMKY

142, 308, 387

PŘEKLADY

1



tomuto thematu. Sám v úvodu vykládá, co je hlavním ziskem
tohoto úsilí: poznání, že ve Valdštejnově jednání lze nalézti
snahu pomoci k vítězství utištěnému právu českému a přispěti
k uskutečnění programu české emigrace. Tedy jinými slovy:
tragedie Valdštejnova byla do jisté míry i tragédií národa.
Valdštejnskéjubileum vyvolaloještě jiné Pekařovystudie, jejichž
výsledkem jsou cenné poznámky ke knize Odhalenío Valdštejnově
zradě a smrti, skvělá stať Valdštejna českáotázka a ovšem i kritika
nové valdštejnské literatury. Kniha o Valdštejnovi vzbudila
tentokrát zasloužený ohlas hlavně v německém světě historic—
kém; práce spojená s německým vydáním Valdštejna měla býti
podle Pekařových plánů poslední předsouhrnným dílemo českých
dějinách. Německé korektury Valdštejna však již nedokončil.
Nemoc, která mu v květnu 1936 vyrazila péro z ruky, zbavila
nás pak naděje na jeho Československé dějiny.

Bibliografie prací Josefa Pekaře v letech 1930-1937

1930

If českémubqji státoprávnimu za války. ČČH XXXVI (1930),
str. 520—551. Též zvl. otisk v Praze 1930, nákl. Historického
Klubu.

]. V.Šimák.Otištěno ve sborníku „Přátelé čsl. starožitností svému
učiteli“. Praha 1930, str. III—X.

Předmluva ke knize ]. R. Kinský, Rad Kinských na Chlumci. Praha
1930 (soukromý tisk), str. 3—4.

Pozdrav]ar. Preissavi.Ve Sborníku ]. Preiss šedesátníkem. (Vydal
]. Bělohříbek, Pr. l930.)

If . Kramář.Ve sborníku K. Kramář, red. Vl. Sís. Praha 1930,
nákl. Pražské akciové tiskárny.

Dopis. (Věnováno dr. ] Svítilovi-Kamíkovi kšedesátinám.) Ho
rácké besedy, roč. IV., číslo 7—9 z 15. srpna 1930, v Novém
Městě na Moravě, str. 12 (měsíční příloha Horáckých listů).

270



Ref.: A. Neumann, Nové prameny k dějinám husitství na Mo
ravě. (Olomouc 1930.) ČČH XXXVI (1930), str. 407—408.

—: St. Zháněl, Jak vznikla staročeská šlechta. ČČH XXXVI
(1930), str. 588—590.

—: A. Novák, Der Geist d. čechischen Literatur. (Prager Rund
schau II.) ČČH XXXVI (1930), str. 591—592.

—: R. Holinka, Sektářství v Čechách před revolucí husitskou.
(Bratislava 1929.) ČČH XXXVI (1930), str. 599—600.

—: F. Ryšánek, Husovy rektoráty universitní. (Listy filologické
1930.) ČČH XXXVI (1930), str. 601.

—: E. Kubíček, Národní vědomí českých jesuitů až po dobu
Balbínovu. (Praha 1930.) ČČH XXXVI (1930), stran
609—610.

—: R. Chélard, Responsabilité de la Hongrie dans la guerre
mondiale. (Paris 1930.) ČČH XXXVI (1930), str. 625—628.

1931

0 Krůtiána. ČČH XXXVII (1931), str. 208—228.
Triumf domažlický. Národní listy LXXI (1931), č. 222—223

(14. a 15. srpna).
Z dějin Českéhoráje. V publikaci Český ráj v barevných dřevo

rytech Karla Vika. Turnov 1930, nákl. Můllera a spol., str.
7—36.

If výročítolerančníhopatentu. Národní listy LXXI (1931), č. 278
(11. října).

0 úkolech naší inteligencev politice. Příspěvky k anketě. Nár. listy
LXXI (1931), č. 353 (25. prosince).

Ref.: K. Kazbupda, České hnutí r. 1848 (Praha 1929). ČČH
XXXVII, str. 124—128.

—: O. Fischer, Básně]. Golla. (Praha 1930.) ČČH XXXVII.
(1931), str. 191.

—: ]. Dobiáš, Německé osídlení ostrůvku jihlavského. (Časopis
Archivní školy 1931.) ČČH XXXVII (1931), str. 422—423.

271



Ref. : F. V. Krejčí, Češství & evropanství. (Praha 1931.) ČČH
XXXVII (1931), str. 648—649.

—: H. Jedin, Die Relation Ottavio Piccolominis ůber Wallen
steins Schuld u. Ende. (Zeit. f. Gesch. Schlesiens 1931.)
ČČH XXXVII (1931), str. 659—660.

1932

Operiodisacičeskýchdějin. (Přednáška při rektorské instalaci 5. pro
since 1931.) ČČH XXXVIII. (1932), str. 11.
Německy pod titulem Zur Perioa'z'siemnga'er tschechoslovakischen
Geschichte.Prager Rundschau I (1932), str. 481—495. Pře
ložil A. St. Mágr.)

Českékatastry 1654—1789. Druhé vydání. Praha 1932, nákl. Hist.
Klubu, str. IV + 368.

Svatý Václav. Definitivní vydání s poznámkami. Zvláštní otisk
ze Svatováclavského sborníku, díl I., str. 95.

M. Tyrš. V publikaci Soubor přednášek, proslovených při oslavě
Tyršově 25. VI. 1932. [Tyršův sborník XIV.]

Úvoa' ke knize Blahoslavená Anežka Přemyslovna. Praha 1932.
Úvodní slovo ke knize Biskup Antonín Podlaha, český kněz, archeolog

a historik. Praha 1932, nákl. L. Kuncíře, str. 13—15.
Ref. : F. Hrubý, Moravské zemské desky z l. 1348—1642 (Brno

1932). ČČH XXXVIII (1932), str. 188—189.
—: ]. Plitzner, Die Geschichtsbetrachtung d. Tschechen u. der

Deutschen in d. Sudetenlándern (Hist. Zeitschrift 1932).
ČČH XXXVIII. (1932), str. 426—428.

—: B.Spáčil,UčeníMJana Husi. (Brno 1931.)ČČH XXXVIII
(1932), str. 438——442.

—: F. M. Bartoš, Husitika a bohemica několika knihoven ně
meckých & švýcarských. (Praha 1931.) ČČH XXXVIII
(1932), str. 636—637.

—: K. Titz, Tábor (Listy 6101.1932). ČČH XXXVIII (1932),
str. 637—640.

272



1933

Žižka a jeho doba. Díl čtvrtý. Poznámky k dílu třetímu. Opravy
a dodatky. Rejstříky.Praha 1933,nákl.Vesrníru,str. XIX+298.

]an Peisker.Nekrolog. ČČH XXXIX (1933), str. 450—451.
Reg/Ž: ]. Šusta, Dějepisectví (Praha 1933). ČČH XXXIX (1933),

str. 177—178.

—: F. M. Bartoš, Manifesty města Prahy z doby husitské. (Sbor
ník příspěvků k dějinám m. Prahy VII.) ČČH XXXIX
(1933), str. 186—187, 423.

—: F. M. Bartoš, Nové zprávy o Žižkovi a jeho rodině (Jihočeský
sborník V). ČČH XXXIX (1933), str. 187.

—: W. Bobek,BohuslavBalbín (Bratislava 1932).ČČH XXXIX
(1933), str. 196—198.

—: F.M. Bartoš, Počátky nár. bible v Čechách (Bratislava 1932).
ČČH XXXIX (1933), 420—421.

—: B. Varsik, Husiti a reformácia na Slovensku (Bratislava
1932). ČČH XXXIX (1933), 423—425.

—: Z. Kalista, Mládí Humprechta Jana Černína z Chudenic
(Praha 1932). ČČH XXXIX (1933), str. 439.

—:_I. Šusta, Histoire de Tchécoslovaquie 1925—1930 (Revue
Hist. 171, 172). ČČH XXXIX, 622—623.

—: W. Wostry, Drei St. Wenzel-Studien (Prag 1933). ČČH
XXXIX (1933), str. 633.

1934

Valdštan 1630—1634. (Dějiny valdštejnského spiknutí.) Druhé,
nově vzdělané vydání. Praha 1934,nákl. „Melantricha“. DílI.,
str. XII + 340; díl II. str. XII. + 370.

Odhalení o Valdřtanové'zradě a smrti. České znění relací Jaroslava
Rašína a Octavia Piccolominiho. Překlad Zdenka Kristena.
Úvod a poznámkyjos. Pekaře. Praha 1934,nákl. Hist. Klubu,
stran 126.

18 273



Valdštejna českáotázka. ČČH XL, str. 1—1 1.
Francouzsky v článku Waldstein et la Boheme. L'Europe
Centrale 1934, str. 145—146; 160—162.

Přehledliteratury kjubileu valdštejnskěmu.ČČH XL (1934), 212—213,
440—441, 640—641; XLI (1935), 426—427. '

K výročíLipan. Národní politika LII. (1934), 27. května.
Předmluva ke knize If . Schwarzenberg, Lanckneehta Bedřicha Schwarzen

berga Fragmenýy.Praha 1934, nákl. „Řádu“.
Přehled literatury k pětistému výročíbitvy u Lipan. ČČH XL (1934),

str. 434—439.

Předmluvake knize ]. Šusta, Úvahy a drobné spisy historické.
Praha 1934, nákl. Hist. Klubu, str. VIII—IX.

Ref.: R. Urbánek, Bitva u Lipan ve vývoji poznání historického.
(Praha 1934.) ČČH XL. (1934), str. 573—577.

—: R. Urbánek, Lipany a konec polních vojsk. (Praha 1934.)
ČČH XL (1934), str. 573_577.

—: ]. Pňtzner, Die Geschichte der Sudetendeutschen (Vergan
genheit u. Gegenwart 1933). ČČH XL (1934), str. 428—429.

—: K. Beer, Neue Forschungen ůber d. Schópfer des Dialogs
„Der Ackermann aus Bóhmen“ (Jahrbuch d. Ver. f. Gesch.
d. Deutschen in ma. 1931). ČČH XL (1934),str. 431—432.

—: J. Hromádko, Česká cesta na Slovensku &Žižkovo tažení do
Uher r. 1423 (Čas. Uč. spol. Šafaříkovy 1933). ČČH XL
(1934), str. 432—434.

—: ]. Slavík, Husitská revoluce (Praha 1934). ČČH XL (1934),
str. 633—635.

—: E. S. Hauner, Naše veliká revoluce. (Soc. problémy III.)
ČČH XL (1934), str. 635—636.

—: K. Titz, Tábor (Listy fil. 60). ČČH XL (1934), str. 636.

1935

Kniha o Kosti. Kus české historie. Druhé vydání. Nákl. „Melan
tricha“ v Praze 1935. Díl I., str. XII + 209; díl II., str.
X + 211.

274



If 8593772narozeninám T. G. Masaryka. V publikaci Universita
Karlova T. G. Masarykovi 1850—1935. Pr. 1935, str. 13—20.
Biblioňlské vydání nákl. J. Loužila, Jaroměř 1936, str. 14.

0 německéotázce. Článek v anketě. Přítomnost XII. (1935) č. 11,
20. březen, str. 161—162.

Prqiev o významukompa/stát. Psáno Osvětovému sboru v Jihlavě
7. IX. 1935. Otištěno v Jihlavských listech 30. I. 1937 spolu
s dopisem psaným v podolském sanatoriu 10. V1. 1936.

Předmluva ke knize ]. Klik, Bibliografie vědecképráce o českéminulosti za
posledníchčtyřicetlet. Praha 1935, nákl. Hist. Klubu, str. II—V.

Ref.: Z. Kamper, Kronika mladoboleslavská od M. J. Bydžov—
ského (M. Boleslav 1935). ČČH XLI (1935), str. 594—597.

—:J. Pfitzner, Die Geschichte Osteuropas u. die Geschichte
d. Slawenthums (Hist. Zeitschrift 1934). ČČH XLI (1935),
str. 194—197.

—:J. Bergl, Wer war der Verfasser des Chaos perduellionis?
(MVGDB 72). ČČH XLI (1935), str. 206.

—: J. Melich, A tábor szoról (Magyar 1935). ČČH XLI (1935),
str. 629—631.

1936

Wallenstein. 1630—1634. Tragódie einer Verschwórung. Vom
Autor ůberwachte Úbersetzung nach d. tschechischenOriginal
Ausgabe. Berlin, A. Metzner-Verlag. I'. díl str. XII + 710;
II. díl (Anmerkungen) str. 336.

Ref.: F. M. Bartoš, Řeči Mikuláše z Pelhřimova. (Archiv Tábor
ský I.) ČČH XLII, str. 184—185.

1937

Projev pro zachováníhradu Humprechta. Psáno 5. prosince 1936. Otiš
tčno ve Věstníku hospodářského družstva v okresu soboteckém
(Věstník sobotecký), roč. 47, č. 1. (1. ledna 1937). (Poslední
veřejný projev Pekařův.)

275



Doplňky k bibliografii prací Josefa Pekaře

1894

Egmont. Ottův Slovník naučný, sv. VIII., str. 402—403.

1895

Francie. Dějiny. Ottův Slovník naučný, sv. IX., str. 590——602.
Francouzsko-německáválka 1870. Ottův Slovník naučný, sv. IX.,

str. 610—612.
Franky. Ottův Slovník naučný, sv. IX., str. 631.
Gambetta.Ottův Slovník naučný, sv. IX., str. 892—893.
Garibaldi. Ottův Slovník naučný, sv. IX., str. 921—923.

1926

!( sporu o rodištěHusovo. Přípis k posudku F. M. Bartoše. Právo
lidu 1. dubna 1926, č. 78.

1) Rozbor těchto hesel provedl M. Bidlas v čl. „Josef Pekař,historik veLké
revoluce_ňancawké“ (Lidové noviny 14. II. 1937). Závěr článku, hodnotící
Pekařův podíl na práci v Ottově Slovníku, neodpovídá skutečnosti; Bidlas
zapomněl uvésti i články VáclavSvatý a z WaldštejnaAlbrecht,které můj soupis
zachytil. Připomínám, že Pekař nějakou dobu vypomáhal redakci Slovníku
a psal v té době i články nešifrované, a to i zeměpisné; rukopisyjejich jsou nyní
v Nár. museu, kde je archiv Slovníku. Pekař těmto pracím váhy nepřikládal.
Zajímavé však je, že při revisi Bibliografie, kterou jsem mu předložil, za
pomněl i na hesla veliká.(jako na př. Francie), ačjsem se ho znovu dotazoval,
zda do Slovníku přispěl hesly z obecných dějin.

276




